

Szanowny Pan
Mateusz Morawiecki
Prezes Rady Ministrów

Szanowny Panie Premierze,

Polskie Towarzystwo Pedagogiczne, PTP, będące ogólnopolską reprezentacją wielu środowisk pedagogicznych, które realizuje swoje cele między innymi przez współdziałanie z władzami państwowymi, samorządowymi i komitetami naukowymi PAN, pragnie przedstawić własne stanowisko w sprawie toczącej się w naszym kraju dyskusji na temat egzaminów zewnętrznych po ósmej klasie szkoły podstawowej i egzaminów maturalnych.

W dyskusji tej biorą udział różne gremia, w tym naukowe, proponując odejście od wszelkich egzaminów zewnętrznych w tym roku szkolnym. Takie stanowisko zawiera chociażby petycja Komitetu Nauk Pedagogicznych Polskiej Akademii Nauk z 25 marca br. dot. egzaminów zewnętrznych po ósmej klasie i egzaminów maturalnych skierowana do Pana Premiera. Jako członkowie PTP jesteśmy świadomi, że jest to jedno z możliwych rozwiązań, a jego zastosowanie być może okaże się definitywnie konieczne. Nie wiemy, jak dynamicznie będzie rozwijała się w Polsce pandemia i jakie jeszcze ograniczenia trzeba będzie w związku z nią wprowadzić. PTP uważa, podobnie jak KNP PAN, że należy odwołać egzaminy zewnętrzne na poziomie szkół podstawowych i zastąpić je konkursem świadectw.

W przypadku tegorocznego egzaminu maturalnego proponujemy jego zorganizowanie i przeprowadzenie w późniejszym terminie, co wymaga pilnych decyzji o zmianie kalendarza egzaminów, gdyż nie możemy już dłużej pozostawiać ani młodzieży, ani ich rodzin, czy nauczycieli w niepewności. Oczywiście może być i taka sytuacja, że w obliczu braku zadowalających efektów w walce w ograniczeniu rozprzestrzeniania się koronawirusa w naszym kraju egzamin ten też trzeba będzie ostatecznie odwołać i przemyśleć wówczas, czy i na ile możemy zastąpić go konkursem świadectw, gdyż w przypadku takiego rozwiązania pojawia się wiele obaw chociażby o to, że jeśli uczelnie przyjąłby wyjątkowo tegorocznych absolwentów na studia na podstawie świadectwa ukończenia szkoły, a nie maturalnego, to jednak ci sami absolwenci nie będą mogli konkurować w przyszłości o przyjęcie na studia bez takiego świadectwa. Ich młodszy i starsi koledzy takie świadectwo będą mieć, więc trudno będzie z nimi rywalizować. Nierozstrzygnięta pozostanie też kwestia abiturientów, którzy w tym roku zamierzają podjąć studia na uczelniach zagranicznych. Są to dylematy, przed którymi sami stajemy, a o uwzględnienie których w przyszłych decyzjach usilnie prosimy.

Z wyrazami szacunku

prof. dr hab. Joanna Madalińska-Michalak



Przewodnicząca
Polskiego Towarzystwa Pedagogicznego

Warszawa, dnia 5.04.2020 r.